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Jūlijā aprit gads, kopš Ludzas novada 
domes priekšsēdētājas amatā strādā 
Alīna Gendele. Cilvēkam, kurš tagad ie-
pazīst domes priekšsēdētāju, rodas 
iespaids, ka viņa šai amatā ir jau ilgi, jo 
orientējas visās jomās. No sportiskās pa-
gātnes un skolas direktores darba pie-
redzes arī šai amatā līdzi nākusi noteik-
tība, precizitāte, uzņēmība, skaidri tiek 
izvirzītas prasības darbiniekiem un darba 
uzdevumi sev pašai. 
Priekšsēdētājas valodā reti dzirdēsiet 
vispārīgus vārdus varbūt, redzēsim, ie-
spējams. Viņa parasti saka: noskaidrošu, 
izanalizēsim, nolemsim. Un tas arī notiek. 
Solījumi netiek bārstīti bez apdomas, jo ir 
arī atbildība par to realizēšanu. 
No kļūdām ne vienmēr izdodas izvairī-
ties, to priekšsēdētāja atzīst un ir gatava 
uzklausīt konstruktīvu kritiku. Draugi 
apgalvo, ka gluži cilvēciski amats Alīnu 
nav mainījis, izņemot vienu – savai dzī-
vei viņai atliek aizvien mazāk laika.
Par aizvadīto gadu uzdevām priekšsēdē-
tājai dažus jautājumus.
Vai tas, kā Jūs pirms gada iztēlojāties 
darbu novada domes priekšsēdētājas 
amatā, atbilst nu jau iegūtajai pie-
redzei?
Es nācu ar lielu apņemšanos un vēlmi 
strādāt. Apzinājos problēmas un biju pār-
liecināta, ka lielāko daļu no tām 
iespējams atrisināt. Tomēr izrādījās, ka 
šķēršļu – gan birokrātisko, gan finan-
siālo, gan to, kas ir cilvēku domāšanā – ir 
daudz vairāk nekā šķiet, no malas raugo-
ties. 
Pirmā gada laikā esmu dabūjusi arī pu-
nus, bet tas nav mazinājis vēlmi darīt. 
Sportā esam mācīti cīnīties un uzvarēt. Šī 
gada laikā esmu ieguvusi pieredzi un pār-
liecību: visa mūsu komanda – vietnieks 
Edgars Mekšs, domes deputāti un darbi-
nieki – saskaņoti (dažkārt varbūt ne tik 
ļoti) spēlējam vienos vārtos, pildām vie-
nus uzdevumus – panākt, lai novadā 
dzīvot kļūtu labāk.
Ko Jūs uzskatāt par šī gada lielākajām 
veiksmēm un panākumiem?
Pirmkārt to, ka domes deputāti darbojas

Soli pa solim – uz attīstību

aktīvi, izsaka savu viedokli, meklē pa-
reizāko risinājumu. Domāju, ka strādā-
jam visa novada labā, lai ne vien Ludzā, 
bet katrā pagastā justu, ka notiek 
attīstība. 
Izdevās samazināt administratīvos izde-
vumus novada pārvaldē. Kaut arī tās bija 
tikai 3 štata vietas, tas deva 19 tūkstošus 
latu ekonomiju, ieskaitot darba devēja 
nodokli. Izdevās palielināt sociālo bu-
džetu, tāpēc varam palīdzēt vientuļiem 
pensionāriem, piešķirt vienreizējo pa-
balstu ģimenēm, kurās piedzimis bērns. 
Ir atrasts veids, kā sekmēt uzņēmējdar-
bības attīstību un palīdzēt uzņēmumu 
attīstībai – izveidots nodibinājums 
„Ludzas novada mikrouzņēmēju atbal-
stam”.
Mani priecē, ka aktivizējies darbs ar 
jaunatni un ka aizvien vairāk tiek ņemti 
vērā pašu jauniešu priekšlikumi. 
Veiksmīgi realizējās iecere par konkur-  
siem „Novada izcilnieks”, „Labākā 
klase”.
Uzlabojas dialogs ar iedzīvotājiem. 
Kaut arī ne vienmēr uz Apaļā galda dis-
kusiju, ko šogad ieviesām, sanāk daudz 
cilvēku, katram ir dota iespēja atklāti iz-
teikt savu vērtējumu, priekšlikumus, tie-
ši no atbildīgā speciālista saņemt atbildi 
uz savu jautājumu. Ceru, ka ar katru tik-
šanās reizi ieinteresēto būs aizvien vai-
rāk.
Neesam bagāta pašvaldība, tāpēc ļoti 
svarīgi ir izsvērt, par ko izdodam nodok-
ļu maksātāju naudu. Deputāti to apzinās. 
Bezatbildīgi lēmumi netiek pieņemti.
Kuras ieceres nav piepildītas?
Neizdevās būtiski mainīt cilvēku attiek-
smi pret „Ludzas apsaimniekotāja” 
darbu. Šai uzņēmumā daudz izdarīts, lai 
pakalpojumi būtu kvalitatīvāki, līdzekļu 
izmantošana – caurspīdīga, tomēr iedzī-
votāju neuzticība saglabājas. „Apsaim-
niekotāja” darba uzlabošana arī pašlaik 
ir viens no galvenajiem uzdevumiem, jo 
tieši ar šī uzņēmuma darbu cilvēki ikdie-
nā sastopas visbiežāk.
Nav izdevies pārliecināt iedzīvotājus par 
māju siltināšanas nepieciešamību, kaut

 arī esam visdažādākajā veidā centušies 
pierādīt siltināšanas efektivitāti. Piemē-
ram, pēc sporta skolas siltināšanas, ie-
ekonomēti 4 010 latu, kas bija paredzēti 
apkurei. Es saprotu, ka cilvēkus šobrīd 
baida nepieciešamie izdevumi, bet tas 
būs reāls ieguldījums nākotnē. Esam 
apņēmušies pārliecināt Latgales 51 na-
ma iemītniekus par tāda projekta nepie-
ciešamību. Nams ir ļoti sliktā stāvoklī, 
tāpēc, apzinoties situācijas nopietnību, 
meklēsim iespējas piesaistīt ES līdzek-
ļus. Domāju, ka realizēsim šo pilot-
projektu un parādīsim, ka siltināšana ir 
efektīvākais ceļš, kā samazināt rēķinus 
par apkuri.
Es ļoti vēlos, lai novada iedzīvotāji sa-
prot, ka mēs ļoti cenšamies strādāt viņu 
labā, kaut arī ne viss un varbūt ne uzreiz 
izdodas. Arī man pašai nācās piedzīvot 
teiciena „Gribēju kā labāk, sanāca kā 
vienmēr” patiesumu. Tas parasti sagādā 
vislielāko vilšanos, ja labu ieceri 
neizdodas piepildīt. Bet jāsasparojas un 
jāiet uz priekšu! 
Ja Jums pašlaik būtu izvēles iespēja, 
vai Jūs piekristu kļūt par novada domes 
priekšsēdētāju?
Neskatoties uz visām grūtībām, - jā! Ik 
dienas tiekoties ar cilvēkiem, pārlieci-
nos, ka mēs spējam mainīt dzīvi uz labu. 
Jā, tas nenotiek tik ātri, kā gribētos, to-
mēr darba rezultāti ir redzami. Pašlaik 
tiek realizēti gan lielie projekti, kā ielu 
rekonstrukcija Ludzā, gan ne tik vērienī-
gi – piemēram, ceļu sakārtošana Pureņos 
un Rundēnos, uzbūvēti bērnu rotaļu 
laukumi Isnaudā un Nirzā. Katrs šāds 
darbs ir solis uz priekšu, un kādam tas 
uzlabojis dzīves apstākļus.
Tikko, iepazīstot konkursa „Sakoptākā 
sēta” dalībniekus, vēlreiz pārliecinājos, 
cik daudz radošu un čaklu cilvēku dzīvo 
mūsu novadā. Katrs no viņiem ir sakopis 
nelielu zemes stūrīti, lai tajā labi justos. 
Mums visiem kopā izdevies sakārtot 
mūsu novadu, lai te būtu labi dzīvot. To 
arī uztveru kā savu pienākumu.
Protams, mani satrauc bezdarbs, tas, ka 
cilvēki darba meklējumos spiesti doties 
prom no novada, no Latvijas. Tāpēc mēs 
izmantojam katru iespēju, lai piesaistītu, 
ieinteresētu potenciālos investorus. Paš-
valdības iespējas nav bezgalīgas, tomēr 
perspektīva attīstībai ir. Priekšā vēl ir tik 
daudz uzdevumu!

Alīna Gendele: Paldies katram, kas rūpējas par 
savu sētu, par vidi, kurā dzīvo! Neaizmirsīsim, ka 
esam saimnieki savā novadā!

Vandas Žulinas foto

Regulāri, divreiz mēnesī, tiek rīkota paš-
valdības vadības un SIA „Ludzas 
apsaimniekotājs” vadošo speciālistu dar-
ba sanāksmes. Tajās tiek apspriesti aktuā-
lie jautājumi, rezumēti padarītie darbi un 
plānoti nākamie. 
19. jūlija apspriedē galvenokārt tika pār-
runāti ar māju apsaimniekošanu saistītie 
jautājumi – veikto darbu kvalitāte, tempi, 
analizēts dzīvojamo māju remontdarbu 
plāns 2011. gadam, izskatīti iedzīvotāju 
iesniegumi. 
„Ludzas apsaimniekotāja” tehniskais 
direktors Pēteris Kipļuks informēja par I 
pusgadā dzīvojamās mājās veiktajiem 
remontdarbiem: 18. Novembra 25 ēkai 
veikts jumta daļējs remonts; nomainītas 
ārdurvis un/vai pagraba durvis Baznīcas 

a13, Baznīcas 33, Biržas 9 , Blaumaņa 2, 
aBlaumaņa 23 , Dagdas 1, Latgales 90, 

a vLatgales 92, Liepājas 19 , Liepājas 19 , 
Raiņa 9, Raiņa 61, Rekaševa 14, Skolas 

a8 , Stacijas 57 mājām; veikts ēku betona 
apmales remonts Baznīcas 13, Kr. Barona 

v g23, Liepājas 19 , Liepājas 19 ; veikta ka-
analizācijas posma nomaiņa Biržas 1  un 

a aBlaumaņa 9; Biržas 9 , Liepājas 19 , Sta-
cijas 57 ēkās veikts kāpņu telpas kosmē-
tiskais remonts; nomainīti logi kāpņu 

a atelpās Biržas 9 , Liepājas 19 , Liepājas 
b a19 , Skolas 8 , Stacijas 57, Stroda 31; 

ierīkots sensora apgaismojums 1. stāva 
kāpņu telpās Biržas 14, Biržas 16, Sta-
cijas 57; Blaumaņa 2 mājas pagrabā 
iebūvēti jauni logi; nosiltināts siltumtra-
ses posms Blaumaņa 2, Latgales 92, Lie-

vpājas 19 , Liepājas 37, Skolas 23, Stacijas 
47; Latgales 88 un Latgales 90 māju 
pagalmos izremontēti šķūnīši; Latgales 
90 un Tirgus 1 ierīkots ūdensvads; veikts 
pagraba remonts Latgales 92 ēkā; lieveņu 

gremonts veikts Liepājas 19 ; Latgales 
a v238  un Liepājas 19  māju pagalmos ierī-

koti stāvlaukumi; pie Liepājas 8, Liepājas 
a a8 , Liepājas 12  māju ieejām ierīkoti 

abruģakmens celiņi; Liepājas 8  ēkā 
nobetonētas koridora grīdas  un ierīkots 
lietus ūdens savācējs; nomainīta jumta 
kore un izremontēts skurstenis Liepājas 

a a12 ; Liepājas 19  mājas kāpņu telpās no-
mainītas pastkastītes; ierīkots ūdensvads 
un kanalizācija Mazā Ezerkrasta 10;

TIEK  REMONTĒTAS 
DZĪVOJAMĀS  MĀJAS

Turpinājums 2. lpp.

Atbalsts Ludzas novada uzņēmējiem
Ja Jums ir biznesa ideja par jaunu pakal-
pojumu sniegšanu, preču klāsta attīstību 
un dažādošanu, saglabājot vai radot jau-
nas darba vietas, ir iespēja saņemt aizde-
vumu tās īstenošanai! 2011.gada 22. 
jūnijā Ludzas novada pašvaldība izvei-
doja nodibinājumu „Ludzas novada 
mikrouzņēmēju atbalstam”, kuras  uz-
devums ir sekmēt uzņēmējdarbības 
attīstību sadarbībā ar AS “Latvijas 
Krājbanka” un citām juridiskajām per-
sonām. Nodibinājuma izpildinstitūcija 
ir valde: Alīna Gendele – valdes priekš-
sēdētāja, valdes locekļi Līga Mežule un 
Juris Atstupens. 

 

Nodibinājums garantēs 30 % no aizde-
vuma summas, ko biznesa idejas reali-
zēšanai piešķirs AS “Latvijas Krājban-
ka”. Aizdevumam, kura maksimālā 
summa ir 3 000 Ls, tiks noteikta procen-
tu likme – 10 % gadā ar 5 gadu maksi-
mālo atmaksas termiņu.
Lai to saņemtu, Jums nepieciešams 
aizpildīt un iesniegt Nodibinājuma ko-
misijai biznesa idejas pieteikuma 
veidlapu (pieejama www.ludza.lv; sa-
daļā ”Uzņēmējdarbība Ludzā”), kā arī 
fiziskās vai juridiskās personas aplieci-
nošus dokumentus; ienākumus aplieci-

Turpinājums 2. lpp.
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2011. gadam plānotie līdzekļi – Ls 378 810 
Uz 01.07.2011. izlietotie līdzekļi ir Ls 176136,88 (46,50 %), t. skaitā:

GMI Ls 107186,78 (973 pers.)
Dzīvokļa pabalsts Ls 23759,69  (1041 pers.)
Soc.garantijas bāreņiem Ls 12560,86
Pabalsti bērnu ēdināšanai Ls 23814,94
Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā Ls 3007,10
Pārējie pabalsti 
(soc.gultas, jaundzimušie, aizbildnim, neparedzētie) Ls 5807,51

Uz 01.07.2011. par trūcīgām atzītas 1977 personas (kopš 2011.gada sākuma trūcīgās 
personas statuss ir bijis 2691 personai)
Aprūpe mājās

Plānotie līdzekļi Ls 33 000
Izpilde uz 01.07.2011. Ls 19126,40 (58 %)

Sociālā budžeta izpilde par 2011.gada pirmo pusgadu

Pabalsti skolas piederumu iegādei 
un bezmaksas ēdināšanai

Ludzas novada Sociālais dienests infor-
mē, ka trūcīgām ģimenēm ar bērniem, 
kuru bērni apmeklē vispārizglītojošās 
izglītības iestādes, sākot ar augusta 
mēnesi ir iespēja iesniegt iesniegumus 
pabalstiem skolas piederumu iegādei un 
bezmaksas ēdināšanas izdevumu apmak-
sai.
Saskaņā ar Ludzas novada domes 
2009.gada 22.oktobra Saistošo noteiku-
mu Nr.9 „Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Ludzas novadā” 2.7.4.punkta 
1.apakšpunktu, pabalstu skolas piederu-
mu un mācību grāmatu iegādei bērniem 
no trūcīgām ģimenēm – Ls 15,00 izmak-
sā vienu reizi gadā pirms mācību gada sā-
kuma vai mācību gada sākumā.
Saistošo noteikumu 2.7.4. punkta 3. 
apakšpunkts nosaka, ka pabalstu skolē-
nu ēdināšanas izdevumu apmaksai 100% 
apmērā mēnesī piešķir bērniem, kuri mā-
cās Ludzas novada vispārizglītojošās iz-
glītības iestādēs un skolu internātos, pa-

balstu pārskaitot katru mēnesi pakal-
pojuma sniedzējam.
Saistošo noteikumu 2.7.4. punkta 4. 
apakšpumkts nosaka, ka bērnu ēdināša-
nas izdevumu apmaksa 100% apmērā 
mēnesī citu novadu pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs un skolēnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksa citu novadu vispār-
izglītojošās izglītības iestādēs tiek 
veikta tikai tādos gadījumos, ja bērns 
apmeklē cita novada pirmsskolas izglītī-
bas vai vispārizglītojošās izglītības 
iestādi, kura atrodas dzīvesvietas tuvu-
mā un ir objektīvas grūtības nokļūšanai 
Ludzas novada pašvaldības izglītības 
iestādē (nav iespējams nodrošināt tran-
sportu skolnieku nogādāšanai uz izglītī-
bas iestādi Ludzas novadā vai nav eko-
nomiski izdevīgi transportu nodrošināt).

Ziņas sagatavoja
Lilita Gorbunova-Kozlova,

Ludzas novada Sociālā dienesta vadītāja

veikta siltummezgla skaņas izolācija 
Raiņa 32; Stacijas 3 veikts frontona re-
monts u.c. Vairākām ēkām šobrīd tiek 
remontēti jumti, Liepājas 21 mājai šobrīd 
tiek remontēti lieveņi, apmale un jumts.
Remontdarbus daudzdzīvokļu mājās ik 
dienu veic 15 strādnieki, tomēr darbu iz-
pilde pēc grafika aizkavējas. Viens no ie-
mesliem varētu būt tas, ka šī gada plānā 
tika ietverti visi nepieciešamie darbi, bet 
vienas vasaras laikā tos visus nav iespē-
jams veikt. Sapulces dalībnieki secināja, 
ka remontdarbu plānu nākamajai, 2012. 
gada, vasarai jāsastāda citādāk. A. Gen-
dele ierosināja jau ziemas periodā ar mā-
ju iedzīvotājiem saskaņot veicamos dar-
bus prioritārā secībā un tad sastādīt grafi-
ku pa mēnešiem.
Dažām ēkām vēl joprojām nav uzsākti tik 
nepieciešamie jumtu remontdarbi, jo ir 
ieilgušas pārrunas ar māju iemītniekiem, 
kas vēlās, lai darbu izmaksas tiktu sama-
zinātas. Lai to izdarītu, SIA „Ludzas ap-
saimniekotājs” jumtu rekonstrukcijas 
sastādītās izmaksu tāmes tika pārskatītas, 
salīdzinātas ar vairāku citu būvfirmu pie-
dāvātajām izmaksām. 
Diskusijā tika meklētas iespējas samazi-
nāt remontdarbu izmaksu slogu māju 
iemītniekiem. Kā viens no risinājumiem 
apspriests tāds variants: kamēr tiks iz-
maksāti izdevumi par veiktajiem dar-
biem, tiks samazināta mājas uzkrājuma 
fonda daļa. Diemžēl daudzu daudzdzī-
vokļu māju parādu apjoms stipri  pār-
sniedz uzkrājuma fonda summu.
Pašvaldība ar savu līdzfinansējumu pie-
dalīsies māju, kas ir avārijas stāvoklī, re-
montdarbu veikšanā. Šim nolūkam no 
budžeta jau tika novirzīti 12 000 latu.
Šovasar vēl plānots veikt pašus steidza-
mākos un apjomīgākos darbus: nosiltināt 
ēkas fasādes ārsienas Baznīcas 3 un Baz-

anīcas 8; izremontēt jumtus Biržas 5 , Eze-
ra šķērsiela 9, Latgales 51, 
Raiņa 53, Rekaševa 25, 
Stacijas 47; veikt Dagdas,   

Turpinājums no 1. lpp. a4  ēkas ārsienu remontu; uzstādīt indivi-
aduālos siltumskaitītājus Biržas 5 , Kr. 

Barona 6, Stacijas 18; nosiltināt griestus 
Kr. Barona 6 mājai; nomainīt logus Kr. 

aBarona 6 un Raiņa 62  māju kāpņu 
telpās; veikt lietusūdens novadīšanas 
sistēmu un ventilācijas kanālus remontu 
Latgales 51 un Rekaševa 25 ēkās; uz-
stādīt sniega barjeras un izremontēt 
ūdensnotekas Latgales 105; izremontēt 
Latgales 51 mājas lieveņus; veikt paneļu 
šuvju hermetizāciju Raiņa 32 ēkai. Plā-
nots nomainīt daudzdzīvokļu māju Lat-
gales 51 un Stacijas 93 jumtu segumus. 
Domes priekšsēdētāja A. Gendele uzde-
va „Ludzas apsaimniekotāja” vadībai 
vasaras periodā palielināt māju remont-
darbiem piesaistīto strādnieku skaitu 
esošo cilvēkresursu ietvaros, kā arī īpa-
šu uzmanību pievērst veicamo darbu 
kvalitātei un savlaicīgumam.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ludzas pilsētas 3. pirmsskolas izglītības 
iestāde „Namiņš” kopš 2010.gada 
1.augusta piedalās Mūžizglītības pro-
grammas Comenius projektā „Mini 
magic steps”. Aktivitātes tiek realizētas 
par ES projektam piešķirtajiem līdzek-
ļiem. Projekta mērķis ir iepazīstināt 
iestādes pedagogus un bērnus ar Eiropas 
tautu kultūru, tradīcijām, veikt pieredzes 
apmaiņu. Tajā piedalās pārstāvji no se-
šām dalībvalstīm – Latvijas, Lietuvas, 
Anglijas, Ungārijas, Turcijas un Zvied-
rijas. Projektam ir arī savs logo. 
Pirmsskolas izglītības iestādē projekta 
īstenošanai izveidota darba grupa, ir 
informatīvais stends, kurā pedagogi, 
bērni, vecāki un citi interesenti var iepa-
zīties ar informāciju par projektu. 
Veiktas dažādas aktivitātes. Bērni sa-
viem ārzemju draugiem sūtīja zīmēju-
mus par Latviju, pašu gatavotās Ziemas-
svētku atklātnes, radošos darbiņus uz 
linu auduma. Decembrī tapa kalendārs 
ar partnervalstu tradicionālo apģērbu 
fotogrāfijām un to aprakstu. Tika izvei-
dots metodiskais materiāls pasākumu 
organizēšanai, ierakstīts CD disks ar vi-
deo materiāliem. Nodarbībās bērni iepa-
zinās ne tikai ar Latvijas simboliku, bet 
arī ar dalībvalstu karogiem, uzzināja, 
kāda ir katras valsts galvaspilsēta. 
Mācību gada laikā bērni kopā ar audzi-
nātājām gāja ekskursijās pa savu dzimto 
pilsētu Ludzu, fotografēja ievērojamā-
kos objektus, bet martā viņi tika iepazīs-
tināti ar citām Latvijas kultūrvēsturis-
kajām vietām, bija izveidota izstāde. 
Maijā iestādē notika tautas tērpu un tau-
tas deju skate, nofilmēts video materiāls 
un nosūtīts partneriem. 
Projekta īstenošanas laikā ir bijuši divi 
pieredzes apmaiņas braucieni: oktobrī - 
uz Angliju un jūnijā - uz Zviedriju.  
Domāju, ka piedalīšanās projektā ir 

lieliska iespēja iepazīties ar citu valstu 
kultūru, tradīcijām, salīdzināt mūsu un  
citu valstu izglītības sistēmas.
Apmeklējot Angliju, sadraudzējāmies ar 
kolēģiem no citām valstīm. Bija intere-
santi redzēt šīs valsts vienu no lielākajām 
mācību iestādēm – Hazelbury Infant 
school and Childrens Centre. To apmeklē 
348 bērni no 4 mēnešu līdz 7 gadu vecu-
mam. Bērnu centrs strādā pēc M. Monte-
sori sistēmas, darbā izmanto arī dzīvnie-
ku terapiju. Kolektīvos tiek integrēti arī 
bērni ar īpašām vajadzībām.
Pirmsskolas skolotāja Ļ. Ševcova atzina, 
ka angļu izglītības sistēma, darba meto-
des atšķiras no mūsējām, bet tas jau arī ir 
projekta uzdevums – iepazīties ar citu 
valstu darba pieredzi, salīdzināt ar savējo 
un paņemt labāko darbam. 
O. Spolei un Ļ. Ševcovai ļoti patika Lon-
donas centrs, tā vēsturiskās vietas. Pro-
tams, tik īsā laika sprīdī nevar paspēt visu 
apskatīt un iepazīt, tomēr pirmā brau-
ciena iespaidi bija neaizmirstami. Lūk, ko 
par braucienu uz Zviedriju pastāstīja 
skolotāja I. Lubāne: „Projekta „Mini ma-
gic steps” ietvaros viesojāmies Zviedrijas 
pilsētā Norkopingā, kur apmeklējām 
pirmsskolas izglītības iestādes „Armban-
det” un „Kättsätten”. Bērnudārzos valda 
miers. Viss ir pārdomāts, lai bērni justos 
kā mājās. Šajās iestādēs izmanto jogu. 
Bērni mācās ieklausīties klusumā, skanot 
relaksējošai mūzikai, veic viens otram 
masāžu. Kā saka šo iestāžu pedagogi – 
mums ir vajadzīgi laimīgi bērni.” 
Projekts turpinās. Vēl sekos braucieni uz 
pārējām dalībvalstīm – Lietuvu, Turciju, 
Ungāriju, notiks dažādas ar projektu sais-
tītas aktivitātes, bet rudenī ciemiņus gai-
dīsim pie mums „Namiņā”.

Olita Spole,
PII „Namiņš” vadītājas vietniece 

izglītības jomā

Piedalīšanās projektā paver iespējas 
iepazīt citu tautu kultūru

Kopā ar projekta partneriem Zviedrijā

nošus/finanšu dokumentus; finansējamo 
projektu raksturojošus dokumentus. To ie-
spējams izdarīt Ludzas novada pašvaldī-
bā, Raiņa ielā 16, Ludzā, 3.stāvā 312. kab. 
(tālr. 65707496) darba dienās no plkst. 
8:00 līdz 17:00. Nodibinājuma komisija 
izvērtēs biznesa ideju un, ja ideja ir 
atbalstāma, informēs AS „Latvijas Krāj-
banka”.
Nodibinājuma garantija netiks piešķirta 
biznesa idejām, kas saistītas ar starpnie-
ciskiem darījumiem, ar nekustamā īpašu-
ma pirkšanu un pārdošanu, azartspēļu jo-
mu un komercsabiedrībai vai fiziskai per-
sonai, kas pasludināta par maksātnespē-
jīgu, tai uzsākts tiesiskās aizsardzības pro-
cess, ir apturēta tās saimnieciskā darbība, 
nav samaksāti nodokļi vai citi valsts, paš-
valdības noteiktie obligātie maksājumi.
Pēc Nodibinājuma komisijas atbalsta 
saņemšanas biznesa idejas iesniedzējam ir 
jādodas uz AS „Latvijas Krājbankas” 
Rēzeknes klientu apkalpošanas centru. 
Gala lēmumu pieņems banka, izvērtējot 
pēc saviem vērtēšanas kritērijiem. 

Turpinājums no 1. lpp. Veicinās lauksaimniecisko attīstību Latgales reģionā 
Lai precizētu un papildinātu publiskā fi-
nansējuma saņemšanas nosacījumus jau-
najiem lauksaimniekiem un daļēji naturālo 
saimniecību pārstrukturēšanai, Zemkopī-
bas ministrija izstrādājusi jaunus Ministru 
kabineta noteikumu projektus „Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu lauku attīstībai kompensāciju 
maksājumu veidā pasākumam Atbalsts 
jaunajiem lauksaimniekiem” un „Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu kompensāciju maksā-jumu veidā 
pasākumam Atbalsts daļēji naturālo saim-
niecību pārstrukturēšanai”, un 21. jūlijā 
izsludināja valsts sekretāru sanāksmē.
Pasākumu īstenošanas vieta ir Lauku at-
balsta dienesta Ziemeļaustrumu, Austrum-
latgales un Dienvidlatgales reģionālo 
lauksaimniecības pārvalžu teritorija, izņe-
mot republikas pilsētas un pilsētas, kurās 
iedzīvotāju skaits ir lielāks par 5000.
Jaunās atbalsta piešķiršanas kārtības arī 
paredz, ka projekta iesnieguma sagata-
vošanā un visā projekta īstenošanas peri-

odā atbalsta saņēmējam ir jāizmanto tāda no 
Lauku attīstības programmas pasākuma ap-
maksāta konsultanta pakalpojumus, ko 
sniedz konsultāciju sabiedrība, kas nodro-
šina Valsts lauku tīkla darbību, lai sagatavo-
tu un pārbaudītu  projekta iesniegumu, sais-
tību periodā sekotu attīstības plāna ievieša-
nas gaitai, kā arī, lai sagatavotu un saska-
ņotu nepieciešamās izmaiņas saimniecības 
attīstības plānā. Pirms projekta sagatavoša-
nas atbalsta pretendentam ar konsultantu 
būs jānoslēdz līgums.
Noteikumu paredz, ka viens no saimniecībā 
veicamo ieguldījumu veidiem ir arī vaislas 
lauksaimniecības dzīvnieku iegāde. Ja at-
balsta pretendents dibina jaunu saimniecī-
bu, saimniecības apgrozījums gadā pirms 
projekta iesnieguma iesniegšanas, nepār-
sniedz 20 000 latus, savukārt, ja pārņem 
saimniecību – 50 000 latus.
Plašāka informācija: 
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40222859
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40222858
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В июле исполнился ровно 
год с тех пор, как Алина 
Генделе возглавила Луд-
зенскую краевую думу. У 
людей, которые раньше с 
ней не были знакомы, созда-
ётся впечатление, что Алина 
Генделе на этом посту ра-
ботает уже давно – так 
хорошо она разбирается во 
всех сферах. Из своего спор-
тивного прошлого и опыта 
работы директором школы 
на этот пост она пришла с 
такими чертами характера, 
как определенность, точ-
ность, инициативность, 
умение точно поставить
требования к работникам и задачи самой 
себе.
В лексике председателя думы редко слыш-
ны такие слова, как может быть, пожи-
вём-увидим, возможно. Обычно она 
говорит:  выясню, разберёмся, решим. Так 
оно и происходит. Обещаниями не разбра-
сывается, так как она – человек слова. 

На 1 июля 2011 года статус малоимущего получили 1 977лица (в начале 2011 года статус 
малоимущего был присвоен 2 691 лицу). Запланированные средства в 2011 году - Ls 378 
810. На 1июля 2011 года общая сумма пособий, выплаченных из бюджета достигла  
176136,88 лата (46,50 %),  в т. ч. на выплаты следующих пособий:
Пособие по обеспечению гарантированного минимального дохода (GMI) – 
Ls 107 186,78 (973 лицам)
Жилищное пособие Ls 23 759,69  (1 041 лицам)
Социальные гарантии сиротам Ls 12 560,86
Пособия на питание детей Ls 23 814,94
Единоразовые пособия Ls 3 007,10
Прочие пособия Ls 5 807,51

Социальная служба Лудзенского края 
информирует, что с августа месяца мало-
обеспеченные семьи с детьми (дети кото-
рых посещают общеобразовательные 
учебные заведения) могут подать заявле-
ния для получения пособия на приобре-
тение школьных принадлежностей и бес-
платного питания.
Согласно правилам Лудзенского краевого 
самоуправления № 9 «О пособиях соци-
альной помощи в Лудзенском крае» (от 
22.10.2009., статья 2.7.4.) пособие в раз-
мере 15 латов на приобретение школьных 
принадлежностей и учебников для детей 
из малообеспеченных семей выплачива-
ют один раз в год до начала учебного года 
или в начале учебного года. Пособие для 
оплаты расходов на питание учеников в 

Пособия для приобретения школьных принадлежностей 
и бесплатного питания

Регулярно, дважды в месяц, проводятся 
собрания руководства самоуправления 
Лудзенского края и ведущих специалис-
тов ООО «Лудзас апсаймниекотайс», на 
которых обсуждаются актуальные вопро-
сы, подводятся итоги проведённых работ 
и планируются следующие.
На собрании 19 июля в основном об-
суждались вопросы, связанные с ремон-
тами жилищного фонда – качество и тем-
пы проделанных работ, проанализирован 
план ремонтных работ домов на 2011 год, 
рассмотрены заявления жителей.
Технический директор ООО «Лудзас 
апсаймниекотайс» Петерис  Киплюкс 
информировал о проведённых работах в 
жилых домах за первое полугодие: произ-
ведён частичный ремонт крыши дома по 
18 Новембра 25, заменены наружные 
двери и/или подвальные двери в домах на 

аБазницас 13, Базницас 33, Биржас 9 , 
аБлауманя 2, Блауманя 23 , Дагдас 1, Лат-

агалес 90, Латгалес 92, Лиепаяс 19 , Лие-
впаяс 19 , Райня 9, Райня 61, Рекашева14, 

аСколас 8 , Стацияс 57; произведён ремонт 
опалубки бетонных зданий на Базницас 

в13, Кр.Барона 23, Лиепаяс 19 , Лиепаяс 
г19 ; заменена часть канализационной 

асистемы на Биржас 1  и Блауманя 9; в 
а аподъездах домов Биржас 9 , Лиепаяс 19 , 

Стацияс 57 проведён косметический ре-
монт; заменены окна в подъездах Биржас 

а а б а9 ,  Лиепаяс 19 , Лиепаяс 19 , Сколас 8 , 
Стацияс 57, Строда 31; установлено 
сенсорное освещение на 1 этаже в подъ-
ездах домов Биржас 14; Биржас 16; Ста-
цияс 57;  в подвале дома Блауманя 2 
вставлены новые окна; утеплён участок 
теплотрассы на Блауманя 2, Латгалес 92, 

вЛиепаяс 19 , Лиепаяс 37, Сколас 23, 
Стацияс 47; во дворах домов Латгалес 88 
и Латгалес 90  отремонтированы сарай-
чики; на Латгалес 90 и Тиргус 1 
установлен водопровод; отремонтирован 

аподвал  дома Лиепаяс 19 ; ремонт крылец 
гпроведён на Лиепаяс 19 ; оборудованы 

астоянки для машин на  Латгалес 238  и   
вЛиепаяс 19 ; к подъездам домов на Лие-

а апаяс 8, Лиепаяс 8 , Лиепаяс 12  проложе-
аны дорожки из брущатки; на Лиепаяс 8  

забетонирован пол в коридоре и уста-
новлен приёмник сточных вод; заменён 
гребень крыши и отремонтирован 
дымоход на Лиепаяс а12 ; в подъезде дома 

ана Лиепаяс 19  заменены почтовые ящи-
ки; установлен водопровод и канали-
зация на Маза Эзеркраста 10; произ-
ведена звукоизоляция теплового узла на 
Райня 32; проведён ремонт фронтона на 
Стацияс 3 и др. Во многих домах отре-
монтированы крыши, на Лиепаяс 21 в на-
стоящее время проводится ремонт 
крыльца, опалубки и крыши.

Шаг за шагом – к развитию
предложения, получить от-
вет на свой вопрос непо-
средственно от специа-
листов. Надеюсь, что на 
каждой следующей встре-
че участников будет все 
больше и больше.
Мы – небогатое самоу-
правление, поэтому очень 
важно взвесить, на что мы 
тратим  деньги налогопла-
тельщиков. Депутаты это 
осознают, и безответствен-
ные решения не прини-
маются.
Какие ожидания не 
оправдались?
Не удалось существенно 

изменить отношение людей к работе «Лу-
дзас апсаймнекотайс». На этом предпри-
ятии сделано много, чтобы услуги были 
лучшего качества, использования ресур-
сов – прозрачно, однако, недоверие людей 
всё ещё есть. Улучшение работы «Апсай-
мнекотайса» и сейчас является одной из 
основных задач, так как именно с работой 
этого предприятия большинство людей 
сталкивается в повседневной жизни.
Не удалось убедить людей в необхо-
димости теплоизоляции домов, хотя мы 
различными способами пытались дока-
зать эффективность . На-
пример, после утепления здания спортив-
ной школы, удалось сэкономить 4 010 ла-
тов,  были предназначены для 
отопления. Я понимаю, что люди сейчас 
опасаются даже необходимых расходов, 
но это будет реальная инвестиция в буду-
щее. Мы преисполнены решимостью убе-
дить жителей дома по Латгалес 51 о необ-
ходимость такого проекта. Дом находится 
в очень плохом состоянии, поэтому, осо-
знавая всю серьезность ситуации, будем 
искать возможности для привлечения 
средств ЕС. Думаю, что мы реализуем 
этот первопроходческий проект и по-
кажем, что теплоизоляция является наи-
более эффективным способом уменьше-
ния счетов за отопление. Я очень желаю, 
чтобы жители края понимали  – мы очень 
стараемся работать для них, хотя не все и, 
возможно, не сразу получается. Мне и 
самой случалось пережить ситуации, 
аналогичные поговорке «Хотелось, как 
лучше, а получилось, как всегда». Как 
правило, больше всего разочаровывают 
ситуации, когда благие намерения не 
могут быть выполнены. Но, нужно 
подтянуться и – вперед!

термоизоляции

которые 

Кирьян Филимонов из Цирмы:
Генделе всегда поможет, если может. 
Если не может – объяснит. У меня к ней 
нет никаких претензий, она к людям от-
носится хорошо. Если бывают какие-то 
упущения, то всё поправляется. Она – 
хороший председатель.

Алла из Рундан:
Край существует довольно-таки недол-
го. До того был район и волость, потом 
началось время перемен...
Алина Генделе  – шустрая, ответствен-
ная, по-первому звонку приезжает в 
Рунданы, помогает решить проблемы.

Вера Цветкова из Цирмы:
Она – женщина умная, старательная и 
держит своё слово. Когда я к ней обраща-
лась, она помогала. 

Председатель признаёт, что ошибок не 
всегда удается избежать, и готова выслу-
шать конструктивную критику. Друзья 
утверждают, что Алина чисто по-челове-
чески совсем не изменилась, за исключе-
нием одного – все меньше времени остаёт-
ся для личной жизни.
Мы задали Алине Генделе несколько во-
просов о прошедшем годе.
То, как Вы год назад представляли себе 
работу председателя краевой думы, 
соответствует  уже приобретённому 
опыту?
Я пришла с большими намерениями и же-
ланием работать. Я осознавала проблемы и 
была уверена, что большинство из них 
можно разрешить. Оказалось, что бюро-
кратических, финансовых препятствий, а 
также барьеров, порождённых просто мы-
шлением, намного больше, нежели вы-
глядело со стороны
В первый год набила немало шишек, но это 
не уменьшило желания работать. Спорт на-
учил бороться и побеждать. За прошедший 
год я приобрела опыт и уверенность: вся 
наша команда – заместитель Эдгарс 
Мекшс, депутаты и сотрудники – согласо-
ванно (иногда, может быть, и не очень) 
играют в одни ворота, выполняют одну 
задачу – сделать так, чтобы в нашем крае 
было лучше жить.
Что вы считаете самыми большими 
успехами и достижениями в этом году?
Во-первых то, что депутаты думы активны, 
высказывают своё мнение, ищут лучшие 
решения. Думаю, что работаем на благо 
всего края, а не только Лудзы - чтобы в каж-
дой волости чувствовалось развитие.
Удалось уменьшить административные 
расходы самоуправления. Хотя были 
сокращены всего 3 штатные единицы, это 
дало 19 тысяч латов экономии (налоги 
работодателя - в том числе) .
Удалось увеличить социальный бюджет, 
поэтому мы можем помочь одиноким по-
жилым людям, дать единоразовое пособие 
семьям, в которых родились дети. 

Радует то, что активнее проводится работа 
с молодёжью, всё больше принимаются во 
внимание предложения молодых людей. 
Успешно реализована идея конкурсов 
«Отличник края» и «Лучший класс».
Улучшился диалог с жителями. Хотя на 

за круглым столом, которые мы 
в этом году начали проводить, приходит не 
так уж много людей, каждому даётся воз-
можность открыто высказать свою оценку,

 

Удалось найти вид, как способствовать 
развитию предпринимательства – создано 
учредительство «Содействию микропред-
принимательства Лудзенского края».

Дискуссии 

Если бы сейчас у вас была возможность 
выбора, вы согласились бы стать пред-
седателем краевой думы?
 Несмотря на все трудности - да! Каждый 
день, встречаясь с людьми, убеждаюсь, 
что мы можем изменить жизнь к лучшему. 
Да, это происходит не так быстро, как 
хотелось бы, но результаты уже видны. В 
настоящее время реализуются как объём-
ные проекты, например, реконструкции 
улиц в Лудзе, так и небольшие – ремонт 
дорог в Пурени и Рунданах, оборудование 
детских площадок в Иснауде и Нирзе. 
Любое такое действие является шагом 
вперед, и кому-то улучшит условия 
жизни.
Во время знакомства с участниками 
конкурса «Самый ухоженный двор», я еще 
раз убедилась, как много творческих и 
добросовестных людей живёт в нашем 
крае. Каждый из них привёл в порядок ма-
ленький уголок земли, чтобы чувствовать 
себя на нём хорошо. Нам всем вместе уда-
лось привести в порядок наш край, чтобы 
в нём было хорошо жить. Это я считаю и 
своим долгом.
Конечно, меня волнует безработица и то, 
что люди вынуждены искать работу вдали 
от своего края, от Латвии. Поэтому мы 
используем любую возможность, чтобы 
привлечь потенциальных инвесторов. 
Возможности самоуправления – не без-
граничны, но перспективы для развития 
есть. Впереди ещё так много работы! 

Осуществляется 
ремонт домов

100 % размере предоставляется детям, 
которые посещают общеобразовательные 
учебные заведения, проживают в школь-
ных интернатах. Каждый месяц сумма по-
собия перечисляется предприятию/пред-
принимателю, который предоставляет 
услугу питания. Правилами установлено: 
если ребёнок посещает общеобразо-
вательное учебное заведение в другом са-
моуправлении, то 100% оплата расходов 
детского питания осуществляется только в 
тех случаях, когда ребенок посещает шко-
лу недалеко от места жительства или суще-
ствуют объективные трудности посещения 
школы в Лудзенском крае (нет возможнос-
сти или экономически неце-
лесообазно обеспечить 
транспортом).

Ежедневно ремонтные работы в много-
квартирных домах выполняют 15 рабочих, 
однако, выполнение работ отстаёт от гра-
фика. Одна из причиной тому – в план это-
го года включены все необходимые ра-
боты, но осуществить всё за один летний 
период невозможно. Участники совеща-
ния пришли к выводу, что план ремонтных 
работ на 2012 год необходимо составить 
иначе. Алина Генделе  предложила  в зим-
ний период  согласовать с жильцами домов 
необходимые работы в приоритетной по-
следовательности, и затем составить гра-
фик работ по месяцам.
В некоторых домах до сих пор не начаты 
ремонты крыш, так как затянулись пере-
говоры с жильцами домов, которые же-
лают, чтобы сметы планируемых работ 
были уменьшены. Для этого сметы, 
составленные ООО «Лудзас апсаймне-
котайс», были пересмотрены и сравнены 
со сметами других стромтельных фирм.
Рассматривались возможности уменьше-
ния суммы расходов по ремонту крыш для 
жильцов. Как один из вариантов, было 
предложено: уменьшить часть накопитель-
ного фонда домов, пока оплачиваются 
расходы. К сожалению, объём долгов во 
многих домах  значительно превышает 
сумму накопительного фонда.
Самоуправление намерено софинансиро-
вать проведение ремонтных работ в домах, 
которые находятся в аварийном состоянии. 
Для этой цели из бюджета самоуправления 
выделены 12 000 латов.
Этим летом ещё запланировано провести 
самые срочные и объёмные работы: утеп-
лить  фасад наружной стены дома 
Базницас 3 и Базницас 8; отремонтировать 

акрышу дома на Биржас 5 , Эзера Шкерсие-
ла 9, Латгалес 51, Райня 53, Рекашева 25, 
Стацияс 47; провести ремонт наружных 

астен дома на Дагдас 4 ; установить инди-
видуальные счётчики  на тепло в домах 

аБиржас 5 , Кр.Барона 6, Стацияс 18; 
утеплить потолки в доме на Кр.Барона 6; 
заменить окна в подъездах на Кр.Барона 6 

аи Райня 6 ; системы сточ-
ных вод и вентиляционных каналов на Лат-
галес 51 и Рекашева 25; установить барь-
еры для снега и отремонтировать стоки на 
Латгалес 105; произвести ремонт крыльца 
и герметизацию панельных швов в доме на 
Райня 32. 

отремонтировать 

Председатель думы  А.Генделе 
поручила руководству ООО «Лудзас 
апсаймниекотайс» для выполнения 
ремонтных работ в летний период 
привлечь больше рабочих (из числа 
работников «Лудзас апсаймниеко-
тайс»), а также особое внимание уде-
лить качеству и своевременности про-
водимых работ.

Выполнение социального бюджета за первое полугодие 2011 года
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16. jūlijā Ludzas novada Kovaļku slēgtajā 
trasē norisinājās sacensību autokrosā 
vieglajām automašīnām „Latgales kauss 
2011” otrais posms „Ludzas novada balva”. 
Sacensībām bija pieteikušies 20 dalībnieki

Ludzā norisinājās sacensības  auto
daļa potenciālo dalībnieku piedalījās sa-
censībās Aknīstē. Kovaļku trasē  „VAZ 
standartklasē” uzvaru izcīnīja Vladimirs 
Rimaido no Rīgas, 2. vietu ieguva mēr-
dzenietis Ainārs Bonka, trešais finišēja 
Elvis Poikāns no Krāslavas. 
„Superklasē” par uzvarētāju kļuva kārsa-
vietis Nauris Poikāns, otrais finišēja 
Ilmārs Jurāns no Krāslavas un 3. vietu ie-
guva Elvis Poikāns.
Valdis Užulis no Daugavpils kļuva par 
uzvarētāju „openklasē”. Otrais bija Juris 
Andrejevs un trešais – Aivis Nalivaiko no 
Ludzas.
Sacensības organizēja biedrība Pieci rati 
sadarbībā ar Ludzas novada pašvaldību.

Ērika Bitera foto

5.-7.08. Ludzas pilsētas svētki Ludzā
Ar svētku programmu var
iepazīties www.ludza.lv

13.08. plkst. 16:00 Sporta svētki Tutānos Laukumā pie Cirmas 
bērnu dārza ēkas

20.08. plkst. 20:00 Pilngadības svētki Ņukšu Tautas namā
21.08. plkst. 12:00 Dzejas dienu pasākums Isnaudas Tautas namā

„Zvaigžņu lietus rudenī”,
veltīts Janīnas Tabūnes
jubilejai

27.08. plkst. 11:00 Sporta svētki Pureņu pag., Kivdolovas c. 
sporta laukumā

27.08. plkst. 17:00 Koncerts un diskoballe Cirmas Tautas nama 
„Vasara pagājusi...” estrādē

14.08. Isnaudas Tautas nams organizēs braucienu uz Aglonu – Vissvētākās 
Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētkiem.

AUGUSTA PASĀKUMU KALENDĀRS

дебютом. И справились они с ним от-
лично. Дочь и мама  Баркан из Цибл-
ского края очаровали зрителей своим 
профессиональным исполнением. 
Под звонкие звуки гитары выступили 
из-вестные барды Татьяна и Юрис 
Терецаны из Лудзы. Самой много-
численной, собравшей 4 поколения 
родственников, по праву можно на-
звать  семью Богомол из Исталсны. 
Цира Толордава со своей очарова-
тельной мамой чудными, нежными 
голосами затронули сердца зрителей. 
Музыкальный дуэт Павловских 
(флейта, синтезатор) исполнил мело-
дичную, очень трогательную  компо-
зицию.
Как всегда порадовали своим выступ-
лением Голышевские маленькие 
танцоры под руководством Елены 
Трухановой, исполнители бальных 
танцев Эрика и Андис. Каждый год с 
нами вместе – коллективы Иснаудско-
го народного дома и ансамбль рус-
ской песни «Гармония» из Резекне. А 
вот Дмитрий Белокуров и Эвелина 
Гринёва в Покумине выступали впер-
вые. Зрители были восхищены их  ве-
ликолепным пением. 
Вечер закончился зажжением костра 
дружбы, танцами и фейерверком. 
Огромное спасибо всем, кто принял 
участие в проведении и подготовке 
праздника! Надеемся встретиться в 
следующем году. 

Марина Питеране,
заведущая Цирмским  Народным домом

Как прекрасно Покумино, посмотри,
Как чудесно Покумино, посмотри!
16 июля красивейшее место Цирмской 
волости, Покуминский парк, вот уже 
6-ой раз встречал гостей на ежегодные 
встречи выпускников и учителей 
когда-то существовавшей здесь Страу-
тыньской школы. По численности 
мероприятие в этом году не уступало 
предыдущим встречам. В программе 
праздника были: торжественная часть, 
посвящённая школе; шествие по аллее 
памяти на Крестовую гору; совмест-
ный концерт участников фестиваля 
поющих семей и самодеятельных кол-
лективов; танцевальная музыка  на 
любой вкус в исполнении музыканта 
из Лудзы Айнара Липского.
На празднике присутствовали почёт-
ные гости: председатель Лудзенской 
краевой думы Алина Генделе, депутат 
Сейма Александр Якимов, посвятив-
ший Покуминскому парку своё стихо-
творение, депутат Лудзенской краевой 
думы Евгения Кущ, Айя Лазовская. И, 
конечно, основатель этого мероприя-
тия в прошлом – председатель Цирм-
ской волости, а сейчас – депутат крае-
вой думы Волдемар Дыбанин. 
На фестивале поющих семей участво-
вало 6 коллективов из Лудзы, Цибл-
ского и Зилупского края. Для семьи  
Тимошкане-Питеран из Лудзы (бабуш-
ка с внуками) это выступление было 

 

Цира Толордава выступала 
вместе с мамой

Дебют семьи 
Тимошканс-
Питеран

Встреча в Покумине

Aprīļa mēnesī Ludzas novada Dzimt-
sarakstu nodaļa ar projektu „Ģimenes 
dibināšanas tradīciju saglabāšana Ludzas 
novadā” piedalījās VAS „Hipotēku un 
zemes banka” Klientu kluba „Mēs paši” 
izsludinātajā 2011. gada projektu kon-
kursā. Projekts tika atbalstīts un 2011. 
gada 2. jūnijā tika noslēgts līgums par 
projekta finansēšanu un projekta īste-
nošanai piešķirti 250 LVL.
Projekta mērķis ir saglabāt ģimenes 
dibināšanas tradīcijas, uzlabojot Ludzas 
novada Dzimtsarakstu nodaļas materiāl-
tehnisko bāzi, iegādājoties mūzikas apa-
ratūru, lai nodrošinātu svinīgāku bērnu 
un laulību reģistrēšanas ceremoniju no-
drošināšanu. 

Projekta ietvaros ir iegādāts muzikālais 
centrs, kas ļaus muzikālo pavadījumu 
atskaņot atbilstoši mūsdienu tehno-
loģiju piedāvātajām iespējām. Plašāks 
mūzikas materiālu klāsts un lielākas 
izvēles iespējas ceremoniju muzikā-
lajam pavadījumam pilnīgāk apmieri-
nās apmeklētāju vēlmes. 
Projekts ir īstenots un pateicoties VAS 
„Hipotēku un zemes banka” Klientu 
kluba „Mēs paši” atbalstam, Ludzas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa var pilnā 
apjomā veikt pienākumus saskaņā ar 
2005. gadā pieņemtā Civilstāvokļa aktu 
likuma 17. pantu, kas paredz laulību 
reģistrāciju svinīgos apstākļos. 

Aija Andersone

SAGLABĀJAM ĢIMENES 
DIBINĀŠANAS TRADĪCIJAS

VAS „Hipotēku un zemes banka” 
Klientu klubs „Mēs paši”

Десятый по счету – юбилейный – 
фестиваль бардовской песни с 8 по 10 
июля прошёл в Лудзе. Юбилейная 
приподнятость организаторов празд-
ника на этот раз была несколько омра-
чена законодательством. Согласно 
«Закону о безопасности обществен-
ных развлекательных и праздничных 
мероприятий» организатор меропри-
ятия нужно было застраховать  свою 
гражданско-правовую ответствен-
ность (организатор мероприятия 
несет ответственность за обеспечение 
превентивных мер, а также за вред, 
который могут причинить посетите-
лям и участникам мероприятия не-
продуманные системы безопасности, 
неправильно установленные декора-
ции или освещение, ограждение и 
многие другие факторы). У организа-
торов фестиваля не было средств на 
установленные правилами расходы. 
Праздник был на грани срыва.

-
-

Но, не смотря на трудности, традици-
онно на Солдатском рожке 

собрались любители и поклон-
ники авторской песни со всей Латвии. 

 
Лудзенское краевое самоуправление 
взяло на себя расходы, позаботилось о 
безопасности и страховании общес
твенного мероприятия, предписан
ных законодательством.

у Малого 
озера 

Официально состязаться в мастерстве 
на этот раз решили 18 бардов из Риги, 
Даугавпилса, Олайне, Резекне и Лу
дзы, но многие приехали и просто 
попеть под гитару у костра. В обяза
тельной программе участникам фе
стиваля нужно было исполнить три 
песни, за которые начислялись баллы. 
Выступающих в двух номинациях:  
«автор-исполнитель» и «исполни
тель» оценивало жюри из четырех 
человек. В номинации «автор-
исполнитель» победил лудзенец 
Сергей Шлёмин, второе место занял 
Валерий Окатьев из Риги, третье – 
Сергей Соловьев из Даугавпилса. В 
номинации «исполнитель» победа 
досталась нашему Евгению Кайрову, 

-

-
-

-

Юбилейный фестиваль авторской 
песни в Лудзе - состоялся

Победитель - 
Евгений
Кайров

второе место – Сергею Степаненко из 
Риги, а третье – рижанке Елизавете 
Штольц.  Приз зрительских симпатий 
также получил рижанин – Вячеслав 
Светлов. Памятные подарки получи
ли и остальные участники бардовско
го фестиваля. Потом был свободный 
микрофон, костры и песни и твердое 
намерение встретиться на Рожке 
через год вновь. Каким будет следу
щий фестиваль? Председатель Лу
дзенской краевой думы Алина Ген
деле высказала пожелание, чтобы 11-
тый  фестиваль авторской песни не-
пременно сохранил добрые традиции 
и внёс новые веяния.

Светлана Римша

-
-

-
-
-

Участники фестиваля

Выступают Юрис и Татьяна Терецаны
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